
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

项目名称：2101-320543-89-01-924416 新建码头项目 

 

建设单位(盖章)：苏州玖能建材有限公司 

 

 

 

编制日期:   2021 年 1 月 

 



 

  1 

江苏省环境保护厅制 



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1． 项目名称……指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作

一个汉字）。 

2． 建设地点……指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 
[...]
（GB34330-2017）的规定，判断建设项目生产过程中产生的副产生是否属于固体废物，

判定结果见表 5-7。 

2、固体废物产生情况汇总 

本项目固体废物产生情况见表5-8。 



 

  - 39 - 

表 5-7  建设项目副产物产生情况汇总表 

序

号 
副产物名称 产生工序 形态 主要成分 

预测产生量 

（t/a） 

种类判断 

固体废物 副产品 判定依据 

1 沉淀池污泥 废水处理 半固态 污泥 0.549 √  《固体废物鉴别

标准通则》

（GB34330-2017 2 生活垃圾 职工生活 固态 可燃物、可堆腐物 5.4 √  

表 5-8  固体废物分析结果汇总表 

序

号 
固体废物名称 属性 

产生 

工序 
形态 主要成分 危险特性鉴别方法 

危险特

性 

废物 

类别 
废物代码 

产生量（吨

/年） 

1 沉淀池污泥 一般固废 废水处理 
半固

态 
污泥 

《国家危险废物名

录》（2021 年）以

及危险废物鉴别标

准 

-- 56 -- 0.549 

2 生活垃圾 一般固废 职工生活 固态 
可燃物、

可堆腐物 
-- 99 -- 5.4 

 



 

  - 40 - 

表 5-9  本项目污染物产生及排放情况汇总 

污染物名称 
本项目 外环境排放量 

(t/a) 产生量(t/a) 削减量(t/a) 排放量(t/a) 

废气 无组织 颗粒物 0.0614 0 0.0614 0.0614 

废水 

生活污水废水量 454 0 454 454 

COD 0.178 0 0.178 0.023 

SS 0.134 0 0.134 0.005 

NH3-N 0.016 0 0.016 0.002 

TP 0.002 0 0.002 0.0002 

TN 0.018 0 0.018 0.005 

固废 
一般固废 0.549 0.549 0 0 

船舶生活垃圾 5.4 5.4 0 0 

 

表 5-10  全厂污染物产生排放情况汇总表 

环境要
素 

污染物名称 原有项目排放量 
本项目 

排放量(t/a) 
“以新带老”

削减量 
全厂排放

量 
新增申请

量 

废水 

工业 

废水 

废水量 / / / / / 

COD / / / / / 

生活 

污水 

废水量 306 454 0 760 / 

COD 0.122 0.178 0 0.3 / 

SS 0.092 0.134 0 0.226 / 

NH3-N 0.0107 0.016 0 0.0267 / 

TP 0.0015 0.002 0 0.0035 / 

TN 0.0122 0.178 0 0.1902 / 

废气 

污染物名称  

颗粒物 
有组织 0.32 0 0 0.32 / 

无组织 0.1067 0.0614 0 0.1681 / 

固   废 
一般固废 0 0 0 0 / 

生活垃圾 0 0 0 0 / 

 

 

 

 



 

  - 41 - 

六、项目主要污染物产生及预计排放情况 

种类 
排放源 

（编号） 
污染物名称 

产生浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

排放浓度 

mg/L 

排放量 

t/a 

排放 

去向 

大气 
有组织 / / / / / / 

大气环境 
无组织 生产车间 颗粒物 0.0614 0.0614 

水 

污染

物 

类别 
水量 

m3/a 
污染物名称 

产生浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

排放浓度
mg/L 

排放量 

t/a 

排放 

去向 

生活污

水 
454 

COD 400 0.178 400 0.178 

进入吴江经

济技术开发

区运东污水

厂 

SS 300 0.134 300 0.134 

NH3-N 35 0.016 35 0.016 

TP 5 0.002 5 0.002 

TN 40 0.018 40 0.018 

含油废

水 
56 石油类 5000 0.28 / / 

委托资质单

位处理 

初期雨

水 
99 SS 1000 0.099 / / 

收集于三级

沉淀池，充

分沉淀后回

用 
冲洗废

水 
450 SS 1000 0.45 / / 

固体

废物 

排放源 
产生量 

t/a 

处理处置量 

t/a 

综合利用 

t/a 

外排量 

t/a 
备注 

沉淀池污泥 0.549 0.549 -- 0 
零排放 

生活垃圾 5.4 5.4 -- 0 

噪声

污染 

设备名称 数量 所在车间 源强 dB(A) 厂界达标情况 

门座吊机 2 台 码头作业区 70 达标 

传输设备 1 台 码头作业区 80 达标 

其 

他 
无 



 

  - 42 - 

主要生态影响（不够时可另附页） 

本项目为无需进行土建施工，不会对生态环境造成影响。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

七、环境影响分析 

施工期环境影响分析： 

本项目设备已安装完成，因此施工阶段对环境影响已结束。 



 

  - 43 - 

营运期环境影响分析： 

1、地表水影响分析 

1.1 评价等级判定 

项目采取雨污分流制，码头作业区内形成的雨水径流均进入沉淀池处理后全部回

用，废水主要为职工和船舶人员生活污水，船舶生活污水经船舶生活污水经码头前沿

船舶生活污水收集装置收集后与码头职工生活污水一起由环卫部门定期清运至吴江

经济技术开发区运东污水处理厂集中处理，尾水排放吴淞江。 

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目为水污染影响

型建设项目，根据水污染影响型建设项目评价等级判定依据，具体如下： 

表 7-2  水污染影响型建设项目评价等级判定 

评价等级 

判定依据 

排放方式 
废水排放量 Q/（m3/d）； 

水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 — 

本项目建成后，生活污水排放量 454m3/a，主要污染物为 COD、SS、氨氮、总磷、

总氮等，全部经收集后近期由环卫部门定期清运至吴江经济技术开发区运东污水处理

厂处理。建设项目评价等级判定依据，本项目评价等级为三级 B。三级 B 主要评价内

容包括：a）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；b）依托污水处理设施的

环境可行性评价。 

1.2 依托污水处理设施环境可行性分析 

吴江经济技术开发区运东污水处理厂共进行了三期建设，其中一期工程日处理能

力为 1 万 m3，二期工程日处理能力为 2 万 m3，三期工程日处理能力为 3 万 m3，分别

于 2004 年、2007 年和 2011 年投入运行。一期、二期工程污水处理工艺为 CASS 工

艺，三期采用 A/A/O 工艺，尾水排入吴淞江，目前污水厂的现状总处理规模为 6 万

m3/d，实际处理水量约 5.68 万 m3/d。尾水排放（COD、氨氮、总磷、总氮）达到《太

湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》(DB32/1072-2007)表

1 标准，2021 年 1 月 1 日起达到《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污

染物排放限值》(DB32/1072-2018)表 2 标准，pH、SS、石油类执行《城镇污水处理厂

污染物排放限值》(GB18918-2002)表 1 一级 A 标准后排放吴淞江，现状运行良好。其



 

  - 44 - 

处理工艺流程见图 7-1。 

 

 

粗格栅
进水泵
房

细格栅 沉砂池 A2/O氧化沟 二沉池
紫外线
消毒

出水
检测

出水
污水

配水排泥房污泥浓缩脱水间泥饼外运

 

图 7-1  污水处理厂处理工艺图 

本项目产生的废水可以达到污水处理厂接管标准。故吴江经济技术开发区运东污

水处理厂可接纳本项目产生的生活污水，具备依托的环境可性性。 

1.3污染物排放信息及排放量核算 

表 7-3  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

类

别 

污染物

种类 

排放去

向 

排放规

律 

污染治理设施 排放

口编

号 

是否

符合

要求 

排放口类型 
编号 名称 工艺 

1 

生

活

污

水 

COD、

SS、氨

氮、总

磷、总

氮 

进入城

市污水

处理厂 

连续排

放，流

量稳定 

TW0

01 

吴江经

济技术

开发区

运东污

水处理

厂 

A2/O 
DW0

01 

□√是 

□否 

□√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水 

□温排水 

□车间或车

间处理设施 

表 7-4  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排

放

口

编

号 

排放口地理坐标 废水

排放

量/

（万

t/a） 

排 放

去向 
排放规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

接管标准/

（mg/L） 

1 

D

W0

01 

31°

09＇
29.714

＂ 

120°

45＇

56.765＂ 

454 

进入

城市

污水

处理

厂 

连续排

放，流量

稳定 

/ 

吴 江

经 济

技 术

开 发

区 运

东 污

水 处

理厂 

COD 500 

SS 400 

氨氮 45 

总磷 8 

总氮 70 

表 7-5  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 
排放浓度/

（mg/L） 

日排放量/

（t/d） 

年排放量/

（t/a） 

1 DW001 
COD 400 0.00059 0.178 

SS 300 0.00045 0.134 



 

  - 45 - 

氨氮 35 0.000053 0.016 

总磷 5 0.000007 0.002 

总氮 40 0.00006 0.018 

全厂排放口合计 

COD 0.178 

SS 0.134 

氨氮 0.016 

总磷 0.002 

总氮 0.018 

1.4 水环境影响评价结论 

项目职工及船舶人员产生的生活污水全部经收集后近期由环卫部门定期清运至

吴江经济技术开发区运东污水处理厂集中处理，远期待项目所在区域市政污水管网铺

设完成后全部纳管排入区域污水处理厂处理，具有环境可行性，因此本项目地表水环

境影响可以接受。 

项目水环境影响评价自查表见附件。 

2、废气影响分析 

2.1 废气防治措施 

根据《港口工程环境保护设计规范》（JTS149-1-2007）中对粉尘治理的相关规范

要求，本项目需采取的治理措施如下： 

（1）码头堆场设置半封闭大棚，场内地面硬化，采用雾炮机抑尘，所有需要在码

头暂存的货物均入库存放； 

（2）装卸设备采用适用的抑尘措施，在不利气象条件下停止作业。 

本项目采用雾炮机抑尘处理，即喷水雾抑尘，喷雾抑尘的原理是将水雾化成与粉

尘颗粒大小相当的水珠，由于水珠颗粒大小和粉尘颗粒相似或相同，粉尘颗粒随气流

运行过程中与水珠颗粒产生接触变湿润，湿润的粉尘颗粒吸附其他颗粒而逐渐聚结成

粉尘颗粒团，颗粒团在自身重力作用下沉降。 

带式输送机必须密闭加盖，防止输送过程粉尘逸出，带式输送机前端设有料斗，

门座吊机抓斗直接将货物卸料至料斗内，货物从料斗下方的密闭溜筒落入下方的输送

带上，经密闭输送至堆场内。 

（3）港口散货运输车辆优先采用封闭车型，敞篷车型必须对车厢进行覆盖封闭，

防止抛洒滴漏。 

（4）码头道路及堆场必须进行铺装、硬化处理，并对破损路面及时修复，划分料



 

  - 46 - 

区与道路界限。配备清扫设备及时清除撒落的物料，保持路面整洁。每天定时对码头

作业场地进行洒水抑尘。 

（5）码头可绿化区域全面绿化，及时补植绿色植被，减少裸地扬尘污染。 

（6）限制运输车辆在码头作业区的行驶速度，防止超速行驶，车辆严禁超载。 

2.2 环境空气影响预测 

本报告采用大气环评专业辅助软件系统 EIAProA2018 的 AERSCREEN 模型进行

本项目等级判定。 

（1）评价等级判定 

本项目评价因子和评价标准见表 7-7 

表 7-7 评价因子和评价标准表 

评价因子 平均时段 标准值/（ug/m3） 标准来源 

TSP 1h 900 
《环境空气质量标准》（GB3095-

2012）二级标准 

注：TSP 按日均值 3 倍折算 

本项目污染源参数见表 7-8 

表 7-8 无组织污染源参数表（矩形面源） 

编

号 

面源 

名称 
面源起点坐标/m 

面源海

拔高度
/m 

面源 

长度
/m 

面源 

宽度
/m 

与正

北夹

角/° 

面源初

始排放

高度/ m 

年排

放小

时数/ 

h 

排放 

工况 

污染物排放速率

/（kg/h） 

1 

码头

作业

区 

120°45＇

56.765＂ 

31°9＇

29.714＂ 
/ 90 15 0 5 3600 正常 颗粒物 

0.017

1 

本项目估算模式所用参数见表 7-9。 

表 7-9 估算模型参数表 

参数 取值 

城市/农村选项 
城市/农村 城市 

人口数（城市选项时） 500000 人 

最高环境温度/℃ 38.4 

最低环境温度/℃ -10.6 

土地利用类型 城市 

区域湿度条件 湿润区 

是否考虑地形 
考虑地形 否 

地形数据分辨率/m / 

是否考虑岸线熏烟 

考虑岸线熏烟 否 

岸线距离/km / 

岸线方向/° / 

主要污染源估算模型计算结果见表 7-10 



 

  - 47 - 